RESULTADO PRELIMINAR – EDITAL 137/2021

IGREJINHA: REIVENTAR, RECONSTRUIR, REDESCOBRIR, REVIVER

LEI ALDIR BLANC

O Comitê Municipal de Implementação das

Ações Emergenciais Destinadas ao Setor Cultural, torna público o resultado preliminar

da SELEÇÃO de projetos culturais a serem financiados com recursos da Lei Aldir Blanc

+ Recursos do Orçamento Próprio, através do Edital de Licitação 137/2021, conforme a

ATA Nº 02 – Edital 137/2021, de 22 de novembro de 2021, conforme segue:

PROJETO PROPONENTE VALOR NOTA SITUAÇÃO

Igrejinha no Palco – Sarau

Multicultural
Casa Rosé R$ 4.000,00 49,5 APROVADO

Feira de Tradições Gaúchas na

APAE

Carolina Fernandes da Silva

Wallauer
R$ 4.000,00 46,3 APROVADO

Compor Com Cor: Yoga e

Dança
Jessica Caroline Wallauer R$ 4.000,00 45,5 APROVADO

REinventando a Natureza de

Um Jeito Muito Louco

Claudio Arnei Machado

Fogaça
R$ 4.000,00 45,3 APROVADO

Resgatando Sonhos
Associação Comunitária

Núcleo Habitacional Promorar
R$ 4.000,00 43,7 APROVADO

Sobre Duas Rodas Láparo Produções R$ 4.000,00 42 APROVADO

Reconhecendo a Cultura

Gaúcha
CTG Os Tauras da Colina R$ 4.000,00 41,2 APROVADO

Resgate da Música Germânica
Claudinei Gonçalves do

Amaral
R$ 4.000,00 40,8 APROVADO

Varal Literário Galáxia das

Artes

Jéssica Daiana Gonçalves

Rodrigues
R$ 2.008,00 49,2 APROVADO

A Pobreza é um Demônio
Pâmela Linéia Correia da Silva

Mapelli
R$ 2.008,00 46,2 APROVADO

Fora da Caixa Fabricio André Rohr R$ 2.008,00 43,7 APROVADO

Vida no Interior Odarlan Mapelli R$ 2.008,00 42,5 APROVADO

EP Visual Eletrobits Maicon Henke R$ 2.008,00 42,5 APROVADO

REvivendo uma Alegria que

Contagia
Jurema Martins Pimmel R$ 2.008,00 39,8 APROVADO

O Setor Calçadista e as

Produções Artísticas

LGBTQIA+

Viviane Velho Daros R$ 2.008,00 38,8 APROVADO

Ressalva-se que em razão da inabilitação de

projetos, conforme relatado na ATA Nº 01 – EDITAL 137/2021, o Comitê Municipal de

Implementação das Ações Emergenciais Destinas ao Setor Cultural, baseado no item 9.11

do Edital 137/2021, contempla os projetos com maior pontuação independentemente do

tipo de inscrição, de acordo com a disponibilidade dos recursos financeiros.

Igrejinha, 22 de novembro de 2021.

______________________________

Maxwel Luís de Matos

______________________________

Dirceu Valdir Linden

______________________________

Liege Lana Brusius

______________________________

Leonida Konrath

______________________________

Luiz Carlos Zimmer

______________________________

Gabriel da Silva

TABELA DE PONTUAÇÃO - EDITAL 137/2021

IGREJINHA: REIVENTAR, RECONSTRUIR, REDESCOBRIR, REVIVER

LEI ALDIR BLANC

PESSOA FÍSICA (R$ 2.008,00)

PROJETO AVAL. A AVAL. B AVAL. C MÉDIA
PONT.

EXTRA

PONT.

FINAL

Varal Literário Galáxia das Artes 48,5 45,5 38,5 44,2 5 49,2

A Pobreza é um Demônio 48,5 44,5 45,5 46,2 0 46,2

Fora da Caixa 34 43 39 38,7 5 43,7

Vida no Interior 39,5 39 49 42,5 0 42,5

EP Visual Eletrobits 38,5 46 43 42,5 0 42,5

REvivendo Uma Alegria Que Contagia 39 37,5 43 39,8 0 39,8

O Setor Calçadista e as Produções Artísticas

LGBTQIA+
35,5 37,5 28,5 33,8 5 38,8

PESSOA JURÍDICA (R$ 4.000,00)

PROJETO AVAL. A AVAL. B AVAL. C MÉDIA
PONT.

EXTRA

PONT.

FINAL

Igrejinha no Palco – Sarau Multicultural 48 46,5 39 44,5 5 49,5

Feira de Tradições Gaúchas na APAE 40 42,5 41,5 41,3 5 46,3

Compor Com Cor: Yoga e Dança 40,5 39,5 41,5 40,5 5 45,5

REinventando a Natureza de Um Jeito

Muito Louco
41,5 48,5 46 45,3 0 45,3

Resgatando Sonhos 37,5 40,5 38 38,7 5 43,7

Sobre Duas Rodas 46,5 39,5 40 42 0 42

Reconhecendo a Cultura Gaúcha 40 38 45,5 41,2 0 41,2

Resgate da Música Germânica 44 41,5 37 40,8 0 40,8

ATA Nº 01 – EDITAL 137/2021

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, na sede

da Biblioteca Pública Municipal de Igrejinha, reuniram-se os integrantes do Comitê

Municipal de Implementação das Ações Emergenciais Destinadas ao Setor Cultural, para

recebimento dos projetos inscritos no edital de licitação 137/2021, abertura dos envelopes

e posterior avaliação dos mesmos. Foram contabilizados vinte e dois projetos inscritos

sendo eles dos seguintes proponentes: João Chefer Rolim; Jessica Caroline Wallauer;

Maria Assunção de Azevedo Pereira; CTG Sentinela da Tradição; Pamela Lineia Correia

da Silva Mapelli; Odarlan Mapelli; Carolina Fernandes da Silva Wallauer; CTG Os

Tauras da Colina; Claudio Arnei Machado Fogaça; Claudinei Gonçalves do Amaral;

Gabriel Augustin da Silva; Valmor Vanderlei Bombarda; Geny dos Santos; Valmir

Piecatoski da Silva; Marcia Goreti Augustin; Pamela Lineia Correia da Silva Mapelli;

Odarlan Mapelli; Maicon Henke; Jurema Martins Pimmel; Viviane Velho Daros; Jessica

Daiana Gonçalves Rodrigues e Fabricio Andre Rohr. Após o deslacre, ocorreu a

paginação e rubrica dos documentos contidos no interior de cada envelope. Ficou

acordado entre os membros do Comitê, que cada projeto receberá três avaliações de

diferentes avaliadores. As avaliações serão realizadas individualmente e a pontuação

extra, conforme o item 9.5 do edital, será concedida em análise conjunta sob o consenso

de todos os avaliadores. Na conferência dos documentos apresentados foi constatado que

os projetos propostos por Valmor Vanderlei Bombarda, Geny dos Santos, Marcia Goreti

Augustin, Gabriel Augustin da Silva, Valmir Piecatoski da Silva e CTG Sentinela da

Tradição, todos entregaram o ANEXO II de maneira incompleta, somente com uma

primeira página, contendo dados do proponente e linha de atividade, omitindo as

informações seguintes, inviabilizando a avaliação e configurando inabilitação dos

mesmos. Já o projeto proposto por João Chefer Rolim preencheu somente a identificação

do proponente no anexo II, entregando as demais páginas não preenchidas, inviabilizando

a avaliação e configurando inabilitação. Os demais projetos restaram habilitados e foram

distribuídos entre os avaliadores que ficaram de atribuir as notas individualmente e

apresentarem aos demais em reunião presencial a ocorrer no dia 22 de novembro. Nada

mais havendo a constar, eu Juliano Müller de Oliveira, Secretário de Turismo e Cultura

do Município de Igrejinha, lavrei a presente ata, que segue assinada por mim e pelos

demais membros do Comitê.

Igrejinha, 17 de novembro de 2021.

______________________________

Juliano Müller de Oliveira

______________________________ ______________________________

Maxwel Luís de Matos   Gabriel da Silva

______________________________ ______________________________

Dirceu Valdir Linden    Luiz Carlos Zimmer

______________________________ ______________________________

Liege Lana Brusius    Leonida Konrath

ATA Nº 02 – EDITAL 137/2021

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, na sede

da Biblioteca Pública Municipal de Igrejinha, reuniram-se os integrantes do Comitê

Municipal de Implementação das Ações Emergenciais Destinadas ao Setor Cultural, para

apresentação das avaliações dos projetos do Edital 137/2021, realizada por cada avaliador.

Após a apresentação das notas gerais, foi debatido entre os avaliadores o item 9.5 do edital,

que previa pontuação extra aos projetos que apresentassem propostas de inclusão social e

acessibilidade. Sendo assim, dos quinze projetos habilitados, sete receberam mais 5 pontos.

A concessão dessa pontuação, se deu por avaliação coletiva e decisão consensual. Em razão

da inabilitação de projetos, conforme relatado na ATA Nº 01 do Edital 137/2021, o Comitê

Municipal de Implementação das Ações Emergenciais Destinas ao Setor Cultural, baseado

no item 9.11 do Edital, contemplou os projetos com maior pontuação independentemente do

tipo de inscrição, de acordo com a disponibilidade dos recursos financeiros. Sendo assim, foi

realizado o ranqueamento em cada uma das categorias, pessoa física e pessoa jurídica,

contemplando os seguintes projetos por ordem de pontuação e faixa de valor: A receber R$

2.008,00 (dois mil e oito reais), com deduções legais de imposto de renda, projetos Varal

Literário Galáxia das Artes, com 49,2 pontos; A Pobreza é o Demônio, com 46,2 pontos; Fora

da Caixa, com 43,7 pontos; Vida no Interior, com 42,5 pontos; EP Visual Eletrobits, com

42,5 pontos; Revivendo Uma Alegria Que Contagia, com 39,8 pontos e O Setor Calçadista e

as Produções Artísticas LGBTQIA+, com 38,8 pontos. A receber R$ 4.000,00 (quatro mil

reais), projetos Igrejinha no Palco – Sarau Multicultural, com pontuação de 49,5; Feira de

Tradições Gaúchas na APAE, com 46,3 pontos; Compor Com Cor: Yoga e Dança, com 45,5

pontos; Reinventando a Natureza de Um Jeito Muito Louco, com 45,3 pontos; Resgatando

Sonhos, com 43,7; Sobre Duas Rodas, com 42 pontos; Reconhecendo a Cultura Gaúcha, com

41,2 pontos e Resgate da Música Germânica, com 40,8 pontos. Na categoria Pessoa Física,

ocorreu empate na pontuação geral dos projetos Vida no Interior e EP Visual Eletrobits,

recebendo ambos 42,5 pontos. Aplicando a regra de desempate, estabelecida pelo item 9.6 do

Edital, o projeto Vida no Interior recebeu maior pontuação no critério A de avaliação,

conforme tabela do item 9.3 do Edital, ficando assim a frente no ranqueamento. Esta Ata,

bem como a folha com as pontuações e ranqueamento preliminar, estarão disponíveis de

forma oficial no site do Município de Igrejinha, a partir de 23 de novembro de 2021, para

apreciação dos inscritos no Edital e comunidade em geral. Agora os prazos do edital seguem

para divulgação dos resultados preliminares, após haverá o período de interposição de recurso

por parte dos interessados, posteriormente avaliação e resposta a esses recursos, findando

com divulgação do resultado oficial, programado para primeiro de dezembro de dois mil e

vinte um. Nada mais havendo a constar, eu Juliano Müller de Oliveira, Secretário de Turismo

e Cultura do Município de Igrejinha, lavrei a presente ata, que segue assinada por mim e por

todos os membros do Comitê.

Igrejinha, 22 de novembro de 2021.

______________________________

Juliano Müller de Oliveira

______________________________  ______________________________

Maxwel Luís de Matos   Gabriel da Silva

______________________________  ______________________________

Dirceu Valdir Linden    Luiz Carlos Zimmer

______________________________  ______________________________

Liege Lana Brusius    Leonida Konrath